constit. Princ. & vbi ceciderit lignum ibi manebit, vt firmum & ratum maneat: Itē Regius Senatus noster iudicat ex processu nullo, nam reperto nullo, declarata nullitate, incontinenti declarat super meritis & iustitia, quod fundatur ex doctrina Iacob. Butrig. in l. f. C. de dict. Diu. Adria. tol. quam declarant ibi Salyc. numer. 20. Deci. numer. 35. 49. & seq. & Alex. in l. f. i finita num. 5. cum seqq. D. de dam. infect. & ex collegis meis Micha. Ferrer obserua. dicta Reg. Aud. part. 3. c. 432. & Nobil. Ludouic. à Paguer. in practic. rub. 28. numer. f. Rationem assignant, quia dolo facit qui petat, quod restitutur est l. dolo D. de doli excep. & non decet Regium Supremum Senatum pati, quem dolo versari in causis, quae in eo ducuntur, cum secundam conscientiam, & vt Deus iudicare debeat, vt dictum est. Item consuevit Regia Audientia huius Principatus retinere causam euocatam praetextu aliius qualitatis, licet dicta qualitas non subsistat, dummodo alia locum habeat, vt expensis & datnis parcatur, & reiectis ambagib⁹ & circuitib⁹, vt tradid dictus Michael Ferter prima parte de euocatio. causarum c. 25. Quod si in isto nostro Regio Senatu hæc procedunt, quid fieri in alio supremo in quo Dominus Rex personaliter præsideret & assisteret? Quod si supremum est, praetogatiua supreni vñrum esse (maxi-

me vbi resident personæ tam graves, ex tota corona Aragonum, tāquā ex omnibus alijs selecte, vt in legali Philosophia Principes ac copiae censeantur, & omni artium & scientiarum peritia polleant) credendum est, vt videlicet inspecta naturali iusticia, quæ ex supra deductis clate patet, & quod appellatione interpolata per fiscum, non solum est nulla, sed etiam friuola, & friuolis appellationibus non est deferendum, vt vulgo circumfertur, ideo dignabitur pro sui clemētia & benignitate, reiectis ambagibus & apicibus iutis, & vt circuitus euitentur, litibus, expensis & laboribus parcatur, prætentam appellationem non admittere, eius uero causam euocare, potius quam post euocationem, quæ non spetur, reijcere, iuxta illud.

*Turpius ejscitur, quam non admittitur hospes.*

29 Et hæc erit vera superioritatis praetogatiua, non pati partes dannis, laboribus & expensis grauari, & attenta veritate, & naturali iusticia, calumniantibus non præbere auditum. Nam superioritas habet supintendentiam, & supertendens, prout de Episcopo dicitur in cap. cleris P. Epis. dist. 21. constituitur super specula, ad defensionē subiectorum, vt nomina rebus conueniant P. est & aliud iustit. de donatio. & ex Platone dicebat quidam.

*Conue-*

*Conueniunt rebus nomina sepe suis.*

Et è contra, si haec praetogatiua et effectu superioratis supremæ non viceretur, sed arctaret se ad ambages & apices iutis, quod non creditur, non conueniret ei nomen supremi Concilij, quia vt passim dicitur.

*Si re priueris, nec nomen habere meritis.*

Dicebat glos. in cap. Corepsico.

pidist. 68. quam glo. commendat Præpositus ibi, & Euerard. in Topic. legal. loco ab. ætymologia vocabuli, et Gomes multa allegans in Regul. Cancellar. Reg. de annal. possess. quæst. 47. col. 3. Et ita Regium Supremum Concilium coronæ Aragonum, pro sui benignitate, non admittet causam prætenſæ appellationis, constito de iusticia naturali, etiā in casu quo de iure nostro posset admittri, quod ex supradictis & alias negatur:

\*\*

R 2 CAP.

CAP. X. AN MELIVS FVISSET TA-  
cuisse, & responsum hoc publicam in arenam non euulgasse,  
parienter ferendo calumniam, ac iniuriam sibi in syndicatu  
impositam, ac illatam, Christi imitando vestigia, adipsum q  
omnia referendo, captiuando intellectu, & operationes  
meas ad illius obsequium, cum eius nutus  
& permissione fiant?

## S V M M A R I V M.

- 1 **O**MNIS Christi actio nostra  
debet esse instructio. n. 1.
- 2 Lex diuina usque ad animam, & san-  
guinem, & extremum vita spiritu  
et seruanda. n. 2.
- 3 Vindicta non est sumenda, sed Deo re-  
mittenda. d. n. 2.
- 4 Patientia requiritur et qui uno tempi-  
terno frui desiderat. n. 3.
- 5 In autorem huius operis cuditur fab-  
ba. n. 5.
- 6 Salus ex inimicis nostris prefluit, &  
ratio quare. num. 6.
- 7 Patientia est radix, & custos omnium  
virtutum. n. 7.
- 8 Ad salutem nostram opus est, vel opie-  
mis amicis, vel acribus inimicis  
vii. num. 8.
- 9 Exercens se in usu virtutum ledi non  
potest, nisi a se ipse. n. 9.
- 10 Virtutes sunt vere dicitur Christianae.  
num. 10.
- 11 Explicantur verba illa Job. ab aquilo-  
ne aurum veniet. d. n. 10.
- 12 Obsequium amicos, veritas odium pa-
- 13 Veritas parvus scelerem filium odium.  
num. 12.
- 14 Veritas est amplectenda. n. 13.
- 15 Veritas ab iniuria persequitur. n. 14.
- 16 Acab. percussus ob veritatem pro pa-  
landam. d. n. 14.
- 17 Achior ab Holoferne morti damna-  
tus, ob veritatem dicendam. d. n. 14.
- 18 Impossibile est operationes omnes hu-  
mana placere hominibus omnibus.  
num. 15.
- 19 Deus ipse ab aliquibus odio habetur.  
num. 16.
- 20 Exemplum patientie Davidis eū Abse-  
lone. n. 17.
- 21 Ex decem leprosis mundatis a Christo,  
unus solus rediit & gratias egit. n. 18.
- 22 Iudicia Dei abfissi multa. n. 19.
- 23 Impy viuunt, & sunt sublenati ad re-  
pus, sed peripi memoria eorum cum  
sonitu. d. n. 19.
- 24 Hoc tempore multi & muli inueniuntur,  
& pauci amici veri ac fidèles. n. 20.

VIIIB-

- 25 Vnuporatio amulorum, & huius far-  
ng hominum. n. 20.
- 26 Difficile est granescente etate mutare  
naturam. n. 21.
- 27 Bonus homo de bono thesauro cordis  
sui profert bonum: & malus è con-  
uerso. n. 22.
- 28 Parescum paribus facilissime cōgregā  
tur. num. 23.
- 29 Nihil sub sole nolum, & nihil est, quod  
non facit. n. 24.
- 30 Numerantur muli, qui ab aliis perse-  
quuntur, eod. n. 24.
- 31 Omnia animantia, pregenit hominum 32: Operationes nostra in Deo collocande.  
et suam speciem gmanam. n. 25.
- 33 Summa iniuriarum vindicta est obli-  
vio. n. 25.
- 34 Hoc tempora non est hostes ab hospite,  
nec amicus ab amico tunc. n. 24.
- 35 Dei ordinatione seu permissione omnia  
fiant. n. 25. & 41.
- 36 Quibus Deus bene vult, bibita venenā  
noſcare non paffunt. n. 26.
- 37 Deus scit que nobis conueniant. numer.  
37.
- 38 A Dei nū dependent omnia. num.  
38.
- 39 Operaciones nostra in Deo collocande.  
et suam speciem gmanam. n. 25.
- 40 Ego virginitate fortuna est fu-  
ritatis: carere debet, quam ab ipso  
impedirem: homines & inimici eius 41. Et in enda. n. 40.
- 42 Melius est, regulatiter, tacere quanto  
loqui. n. 43.
- 43 CAP. X. ER V M, antipopho-  
ta figura vtiens, tacite obiectioni satisfacete  
volens, ante quā suscep-  
to operi me accingam, diceret a-  
liquis, quate tam publicam defen-  
sionem subire volui? cum omnis  
Christi actio nostra debeat esse in-  
structio; vt tradit Vas ille electio-  
nis Paulus i. ad Chorinthios 4. &  
ad Romanos cap. i. prima canonica Petr. c. 2. canon. exemplum 12.  
q. i. ca. significasti vbi haec not. Dec.  
de elect. c. cum Marthę P. ad exē-  
plum dé celebrat. missarum cano-  
no quando 44. distinc. canon. Epis-  
copum 45. distinctione c. significa-

R ; sti

stii de electione D. Th. 2.2.q.147.ar.  
5. Sed Christus Dñus, cuius legem  
2 vñq. ad animā, & sanguinem, & ex-  
tremū vitę spiritū, dū hac lucis vñ-  
ra fruimur, seruare debem⁹, can. sūc  
quidā 25. q. 1 p̄cecepit Paul. ad Heb.  
c. 10. *Mibi vindictā, & ego retribuam.*  
& Mat̄h. 5. & Luc̄e 6. *Ego autē dico  
vobis, diligite i n imicos vestros, & bene-  
facite his, qui oderunt vos.* & Luc̄e 23.  
*Pater dimittē illis, quia nesciūt quid fa-  
ciūt.* & Luc̄e 21. *In patientia vestra pos-  
sideribūt animas vestras.* & Mat̄h. 5. *Bea-  
ti, qui persequitionē patiūtūr propter in-  
stītūtā.* & Luc̄e 24. & Acto. 3. *Oparuit  
Christū pati, & ita intrare in gloriā suā  
& Rom. 8. Non sunt cōdigna tribula-  
tiones huius seculi, ad futurā gloriam,  
quā sp̄eramus, & Tobia 12. *Quia ac-  
cepimus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio  
probaret te. Quare, quia,*  
*Regis ad exēplū totus cōponiūt orbis.*  
4 *Et nō est discipul⁹ super magistrū,  
cū ip̄e Dominus Esai. 53, tanquam  
Agnus corā tōdēte se obintuit, er-  
ga illa, quē fallo fuerūt illi opposi-  
ta, quid. mīnū? cū ego eius indignus  
miles, & asceclā, debeā me regulare,  
capituādo intellectū, et volūtate,  
meā ad obsequiū, & voluntatē ca-  
pitis, magistri, Domini, creatoris, ac  
Dei mei, ad ipsum omnia referen-  
do, licet affirmare possim illud q̄  
habetur Esai. 63. *tuncular eulcani so-  
lū.* & Psal. 128. *supra dorſum meū fa-  
bricaserūt peregrinatores.* Sed illi ex corde  
dicere debetē verba illa aurea  
Psalmodiaphi Ps. 38. *obtinuit, & non  
aperiūt os meū, quia inficiūt, maxime***

6 cū ex illo Zacharię Cātico Luc̄e 1.  
afferat diuina bonitas, Deū, nobis  
dare salutē ex inimicis nostris, et de-  
manu omniū, qui oderūt nos. Inimi-  
ci enim, qui, nos maledictis, aut  
male factis in se ēstat, exitāt in ani-  
mo nostro afflictionē, afflictio ope-  
ratur patiētiā, patiētia probatioñē;  
probatio spēm, spes autem non cō-  
fundit, teste Apostolo ad Rom. c. 5. *cuius aurea veiba repetiuit Chry-  
soft. Hom. 4. de patientia Job.* Qui  
enim ad sua peccata expianda, vel  
ad virtutem magis probandam, &  
perficiendam æquo animo pati-  
tur, quidquid molestiæ ab inimicis  
sibi inferatur, facile totius Christia-  
næ Philosophiæ summam assequi-  
tur, Chrysoft. Hom. 33. in primam  
Epistolam Pauli ad Corinios circa  
illa verba *charitas panēs est.* Id quod  
prius illa compendiosa promissio-  
ne cōprahenderat saluator noster  
in patientia vestra possidebitis animas  
vestras, Luc̄e 21. vbi inquit glosa,  
*Patiētia est radix, & custos omnium  
virtutum.* Quamuis enim inimici  
vera crimina aliquādo obijcerent,  
multū tñ & magnū fructū æternā  
salutis afferre possunt, si spiritualia  
illa commoda enitamur, quæ recē-  
suit Chryso. in Hom. de Davide, &  
Saule, quē adeò cerra sunt, vt non  
solū illi qui Christianā disciplinam  
profittetur, verū etiā Etnici scripto-  
res, diuino lumine destituti affirma-  
uerint, ad salutē nostrā opus esse,  
vel optimis amicis vel acribus ini-  
micis, teste Diog. apud Plutar. in li-

7 da

de utilitate capiēda ab inimicis. In  
quē libellū, ille grauissim⁹ Philoso-  
ph⁹, permultas, & magnas cōiec-  
titates, quas moralis homo, stu-  
diosus morū suorū bene cōponen-  
dorū, ab inimicis pōt cumulate per-  
cipete. Diuinū tñ cōciliū, quāta po-  
tes animi demissione venerari, q̄,  
hac præcipua rōne, velit animā tuā  
peccatorū sorde inquinatā, ablue-  
re, & suæ gratiæ splēdere illustrate.  
9 Nemo euim vnquā te lēdere poter-  
it, in vñla virtutū exercendo, nisi tu  
ipse te lēseris, Chryso. in seīm. q̄ ne-  
mo lēditur, nisi aseiplo, sed omne  
tuū studiū, cū diuina gratia cōfūctū  
eo cōferas, vt in hac præclarissima  
virtute patiētē assidue proficias, &  
ad Christi imitationē, quantū fieri  
poterit te ipsum conformes. Hæc  
sunt enim diuītæ verē Christianæ,  
nemp̄ virtutes, quas, Deo adiuuā-  
te, ab inimicis acquitimus. Quod  
14 mihi fencisse videtur Spiritus san-  
ctus apud Job cap. 37. illa verborū  
formula, *Ab aquilone aurum veniet;*  
ventus namq. afflictionum dicitur  
ab Aquilone perflare, scilicet ab  
hominib⁹ iniquis, et imp̄bis, quo-  
rū voluntas est semper mala, pote-  
stas verō iusta, quia a Deo permissa,  
vt per illos boni exerceātur Augus-  
tus in Ps. 54. ad 1. vers. Ex eo quoq.  
nō modicū aliquādo solatiū percip-  
pere poterūt, si illā causam forte re-  
cognouerint, per usualgato Adagio  
1 celebratā, ex Terētio obsequiū amicos  
veritas odīū parit; hoc est, si ob studiū  
cōlēde veritatis, multorū volūtates  
offenderint, res p̄fectiō summa ad-  
miratione dignissima, & omniū se-  
culorū experiētia cōtestata, q̄ pul-  
cherrima mater veritas, adeò iccle-  
stū pariat filiū, odiū, yip̄semēt Sal-  
uator noster, in seīp̄ fuit expert⁹,  
Omnēs inquit August. in lib. 10. con-  
fess. c. 23. amāt vñla beatam, quē nihil  
aliud est, q̄ gaudiū de veritate, & tñ  
ipsā veritatē odio prosequuntur, q̄  
ideo cōtingit, subdit ipse, quia sic a-  
matur veritas, vt quodcūq. aliud a-  
māt, hoc q̄ amāt, velint esse verita-  
tē, amāt eā lucētē, oderūt eā redar-  
guētē. Tu vero diuino spiritū erudi-  
tus apud Eccles. c. 37. veritatē colas,  
nihil enim in hac vita tibi poterit  
ad salutem æternā fructuosius acci-  
dere, q̄ lī amore primę veritatis, hoc  
est, Xp̄ D. N. multorū inimicitias  
subiueris. Ad q̄ Apostolico incitatis  
exēplo, ad Gala. c. 4. *Ego inquit Pau-  
lus, inimicus vobis factus sum.* Verū di-  
cens vobis, cū impossibile sit vt oēs  
humanæ operationes, omnib⁹ ho-  
minibus placeāt, atq. pbētū. Tāta  
est enim sentētiā diuersitas, qua-  
ta & vultū, inquit, D. Hier. in pro-  
logo, ad Esaiā in quā sentētiā scripsit  
in hūc modū Orig. ho. 2 super Psal.  
37. *Impossible est in hac vita positiū odio  
nō haberi.* Xps Iesus, odio habit⁹ est.  
Et quid dico in hac vita positum  
impossible esse odio non habe-  
ri? Deus ipse, qui hanc vitam mi-  
serā non viuit, odio habetur ab ali-  
quib⁹. Alioquin Propheta nō dice-  
ret, Ps. 138. *Nōne odiētes te domine ode-  
ram, & super inimicos tuos tabescbam?*

Cum

## R E S P O N S V M

- 16 Cum ergo Deus odio habeatur, & Christus Iesus usque in hodiernam diem Iudeis anathema sit, tu vis odio non haberi & ab omnibus  
 17 diligi & benedici? Initandumque potius nobis est Dauidicam exemplum perillustre, quem cum Absalom eius filius, magna armatorum coacta manu persequeretur, quidam ex eis nomine Semei, inter alios audacior, & insolentior, Dauidi insultare ccepit, magnis eum contumelij afficiens, & maledictis tam Regis Maiestatem offendens. Quae omnia cum maluerissimus Dauid, diuina propere patientia toleraret, Abilai, unus illorum, qui mutata fortuna, studium suum erga Regem non immutauerant, (de quibus posset illud dici,  
*Rara avis in terris, nigroque simillima cigno.*)  
 18 Maxime hoc calamitoso tempore, in quo omnes que sua sunt queruntur, Paulus teste, & ex decem leprosis mandatis a Christo unus solus est inuenitus, qui rediret, illique gratiam praestarer) iniquissime ferebat perulantem Semei temeritatem, & cum maxima estinans ira, in illum vellet imperium facere, obstitit optimus Rex his verbis, sui militis viam moderatus. 2. Regum cap. 16. Dimitte eum ut maledicat, Dominus enim precepit Semei ut malediceret Dauid; & quis est qui audeat dicere,  
 19 quare sic fecit? Quamobrem cum iudicia Dei abfusus multa Psalm. 35. Diuus Basilius homil. 8. in Psal. 33.
- 20 Diuus Augustinus lib. 20. de Civitate Dei cap. 1. non est querendum quod Job. ca. 21. Interrogabat, subterratis sunt confortatiq. diuitijs? serm. eorum permanet coram eis, propinquorum turba, & nepotum in conspectu eorum, domus eorum securi sunt & pacate, & non est virga Dei super illos, & Ieremias ca. 17. quare via impiorum prosperatur, & bene est omnibus qui preuaricantur, & inique agunt? sed potius doctrina Salomonis imbuti in Proverbijs, & meminit diuus Doroteus sermon. 13. filii mi accedens ad seruitute Dei, prepara animam tuam ad temptationem, & quos amo corrigo & castigo, inquit diuus Io. in Apocalypsi, & Paulus ad Hebreos 12. & S. Crisostom. con. 3. de Lazaro, quamobrem melius est verbis Augustini vti, & Originis homil. 2. in Psal. 37. hic vre, hic seca, vt in eternum parcas, & doctrina Apostoli ad Philippen. capit. 1. in nullo terreni ab aduersariis, quia illis est causa perditionis, nobis autem salutis. Et hoc adeo maxime existentibus nobis aetate grauascente, & aetate cunferentia ad centrum veniendo, vt merito possim affirmare quod discipuli ad Christum, manebunt nobiscum domine, quoniam aduerserascit & inclinata est iam dies, & Atropos mihi posset affirmare illud Horatij, sat lusisti, sat bibisti tensus est iam abeundi, unde melius mihi foret, licet vafriali qui & Sirones, sponsi Penelopes, nebulones,